In Ostuni nel 1495 (Libro Rosso Ostuni) si trattò di *Christiani novelli*, cioè ebrei convertiti, e di *marrani* cioè ebrei convertiti per paura e in apparenza.

In Lecce avevano comunità indipendente e finanche la Sinagoga e il cimitero, e *foro sempre incorporati et uniti cum la dicta Università, contribuendo in omne peso et pagamento, et cussì gaudendo omne privilegi et immunità quali gaudevano li altri cetadini* (Libro Rosso di Lecce, anno 1467).

In Brindisi avevano diritto alla cittadinanza, tanto vero che nel 1472 ne venne divieto, ed in quella città ebbero benefici dei quali si disobbligarono abbondantemente, come vedremo.

In Otranto tenevano scuole, a Taranto ed Oria avevano con i cittadini pari convivenza che altrove.

In tutta Terra d'Otranto, dove i traffici fervevano per attività non giudaiche, l'elemento giudaico ebbe funzioni sociali prevalentemente nel credito, e — strano! — ebbe funzioni calmieranti sulla sordita usura dei banchieri non ebrei. Al punto che la città di Lecce, mentre nei rivolgimenti avvenuti nel 1463 dopo la morte di Giannantonio Del Balzo Orsini conte di Lecce e principe di Taranto, aveva scacciato gli ebrei con saccheggi ed incendi, sentì ben presto il bisogno di riaverne la presenza

perchè la loro assenza procurava danno: "*... in civitate Licii... nonnullae novitates et scandala contra judeos cives et habitantens illius propter que nonnulli ex judeis ipsius civitatis a civitate ipsa discesserunt et in diversis locis et partibus hujus regni ad habitandum se contulerunt, nec ad civitatem ipsam Licii usque adeo rediere, quod reipublice ipsius civitatis non modum redit in dapnum.*" (Libro Rosso di Lecce, 1464).

In sostanza avveniva ciò che è sempre avvenuto avviene ed avverrà tra debitore e creditore; nel chiedere il prestito son sorrisi e cerimonie, alla scadenza son dolori, e se contingenze o crisi generali fan numerosi i debitori insolventi, la moltitudine di questi divien chiassosa o putacaso incendiaria tanto contro ebrei medievali quanto contro esattori fondiarii del secolo ventesimo.

Ma a cose finite — sguardo attorno — si conchiude: "*ed ora?*"...

Insegni, per tutto, quel che avvenne a Brindisi e Nardò, e quel che seguì in contrasto a Gallipoli.

A Brindisi non meno che altrove si risentiva l'utilità sociale dei banchi ebrei, al punto che nel 1409 si fece istanza a Re Ladislao di concedere agli ebrei ivi dimoranti di prestare ad usura con assoluzione d'ogni pena comminata dallo Stato e dalla Chiesa: "*Ladislaus Dei Gratia etc. Universitati et hominibus civitatis Brundusii... cuius rei causa ad paupertatem ipsam habilis tolleranda et pro eorum possessionum eorum introitus, fructus et redditus vendere quasi pro nihilo et alienare solebant, quod cessit civibus et hominibus ipsis ad maximum incommodum atque damnum. Et ad importabile damnum huiusmodi evitandum... ordinastis quod singuli Judei existentes et habitantes in eadem civitate, ac alii venire volentes ad habitandum et morandum, in illa mutuare possent... pecuniam ad usuram, et recipere mense quolibet mutuanda per Judeos eosdem, ac eis licentiam mutuandi dictas pecunias et recipiendi dictum tarenum unum pro qualibet uncia...*"